

Phủ Lý, ngày 20 tháng 3 năm 2018

Số: 32-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII)

Thực hiện Kế hoạch số 43-KH/ĐUK, ngày 02/3/2018 của Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh về thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); căn cứ tình hình thực tế của Đảng bộ, Đảng ủy VKSND tỉnh Hà Nam xây dựng kế hoạch thực hiện các Nghị quyết với những nội dung chính như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII); nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể; nêu cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, tạo sự thống nhất, quyết tâm hành động, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ: xây dựng tổ chức bộ máy của đơn vị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, tinh giản biên chế gắn với cơ cấu, nâng cao chất lượng, sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị; chấp hành nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước về chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình.

Bám sát các mục tiêu, quan điểm chỉ đạo và các giải pháp của các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII); Kế hoạch thực hiện của Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh để cụ thể hóa vào công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy VKSND tỉnh, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn của Đảng bộ.

II- NỘI DUNG

1- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên nâng cao nhận thức về các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong các Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII), nhất là những nội dung liên quan đến nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết. Trong đó đặc biệt quan tâm làm rõ để cán bộ, đảng viên thấy được: Đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của đơn vị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả là một nhiệm vụ cơ bản và cấp bách, có ý nghĩa quan trọng hàng đầu, được đặt trong tổng thể nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe cán bộ,

công chức, người lao động một cách toàn diện và chấp hành nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước về chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình là trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể và cán bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị.

- Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị để xem xét, giải quyết nhằm tạo sự thống nhất cao trong tổ chức thực hiện.

- Đấu tranh kịp thời, hiệu quả những luận điệu của các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng việc sắp xếp, kiện toàn bộ máy, tinh giản biên chế để xuyên tạc, phá hoại, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, cản trở việc thực hiện Nghị quyết.

2- Lãnh đạo thực hiện các Nghị quyết

2.1- Nghị quyết một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị nhằm cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương và thực hiện nghiêm Chương trình hành động của tỉnh về nội dung cũng như thời gian tiến hành.

- Đảng ủy VKSND tỉnh tham gia xây dựng và lãnh đạo thực hiện chủ trương về kiện toàn tổ chức, sắp xếp bộ máy và quy chế hoạt động của cơ quan, đơn vị; phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo cơ quan, đơn vị rà soát, sắp xếp, cơ cấu lại các đầu mối bên trong cơ quan, đơn vị theo hướng giảm đầu mối, tinh giản biên chế, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Kịp thời kiện toàn, sắp xếp các chi bộ, cấp ủy chi bộ phù hợp với kiện toàn, sắp xếp các phòng chức năng trong cơ quan; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên.

2.2- Nghị quyết về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới

- Các cấp ủy, chi bộ căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị; đưa các chỉ tiêu về tham gia hoạt động thể dục - thể thao, văn hóa... vào Chương trình công tác hàng năm của cấp ủy. Chi bộ Tổ chức cán bộ và Văn phòng thực hiện nghiêm túc chế độ bảo hiểm y tế, cấp thẻ bảo hiểm y tế, chi trả đầy đủ tiền lương, phụ cấp, tiền làm thêm giờ, công tác phí, bồi dưỡng tiếp công dân, khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi...; bảo đảm giờ làm việc, nghỉ ngơi, nghỉ lễ, tết, nghỉ ốm, nghỉ phép, nghỉ thai sản... cho cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị.

- Cấp ủy, chi bộ và các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị tạo điều kiện về cơ sở vật chất, không gian; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và người lao động tham gia các phong trào rèn luyện thân thể, thường xuyên luyện tập thể dục, thể thao, sinh hoạt điều độ, lành mạnh.

2.3- Nghị quyết về công tác dân số trong tình hình mới

- Các chi bộ tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục đề cán bộ, đảng viên chấp hành nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân số; tạo sự đồng thuận cao của cán bộ, đảng viên về tiếp tục chuyển trọng tâm chính sách dân số từ kế hoạch hóa gia đình sang dân số và phát triển.

- Báo cáo viên của Đảng bộ và các tổ chức đoàn thể trong cơ quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của cán bộ, đảng viên về "Tiếp tục thực hiện cuộc vận động mỗi cặp vợ chồng nên có 2 con, đảm bảo quyền và trách nhiệm trong việc sinh con và nuôi dạy con tốt", ngăn ngừa tư tưởng, tâm lý không hạn chế số lần sinh con.

- Các chi bộ trực thuộc xử lý nghiêm đối với đảng viên vi phạm chính sách dân số và kế hoạch hóa gia đình theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các Chi bộ trực thuộc và tổ chức đoàn thể quán triệt triển khai Kế hoạch này đến các cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, người lao động để thống nhất nhận thức và thực hiện.

- Giao cho Bộ phận giúp việc Đảng ủy theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này với Đảng ủy VKSND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các CQ tỉnh (để b/c);
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Các Ủy viên BCH Đảng bộ; } (để t/h).
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu ĐU.

TM/ ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Nguyễn Ngọc Tuyên